Η θέση αυτή του Βενιζέλου γίνεται φανερή στο παράθεμα από το έργο του Γεωργανόπουλου «Οι προσπάθειες των Ελλήνων του Πόντου για αυτοδιάθεση κατά το τέλος της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας 1916-1922» [δευτερογενής πηγή]. Ο Βενιζέλος στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918 στο υπόμνημα που υπέβαλε προς το Ανώτατο Συμμαχικό Συμβούλιο ,αποτελούμενο από αντιπροσώπους των ΗΠΑ, Βρετανίας, Γαλλίας και Ιταλίας, κατά τις προκαταρκτικές διαδικασίες του Συνεδρίου για την Ειρήνη, πρότεινε να περιληφθεί το βιλαέτι της Τραπεζούντας στο υπό σύσταση αρμενικό κράτος, διατηρώντας την διοικητική αυτονομία του, παρά το γεγονός ότι είχε 350.000 Έλληνες και ελάχιστους Αρμένιους.